

KURJER WARSZAWSKI.

D. 16. Grudnia. — Rok 1842.
Piątek.

N^o 333.

Jutro, Ś. Łazarz.
Pełnia.

N. PAN, na przedstawienie Rady Kawalerskiej orderu Ś. Włodzimierza, ozdobił racyą, za 35-letnią nieskazitelną służbę, tymże orderem klas. IVtej: Mich: *Radwana* b. Komisarza Obwo: Łęczyckiego; Józefa *Boguszewicza* b. Podleśnego w leśnictwie Marjampolskiem; Józ: *Piotrkowskiego* Komisarza Policji Administr: w Warszawie. — Rada Administracyjna Król: 25go z.m. postanowiła: Dotychczasowe cło od zagranicznej morskiej piany surowej, czyli w sztukach, pozycją 145 ogólnej taryfy wchodowej Królestwa na 75 kop: sr. od funta oznaczone, ustanawia się według stopy, w Cesarstwie Europejsko-Rosyjską taryfą na ten artykuł przyjętej, to jest: na kopieiek sreb. 25 od funta. — Komisja Rząd: Sprawidliwości, zatwierdziła protokół złożonego examinu, przez Stan: *Kwaskowskiego*, Adjunkta Archiwum Biura tejże Kom.; Alex: *Żukowskiego*, p. o. Pisarza Sądu Pok: Ok: Szkalb.; Jacco: *Merle*, Komornika przy Sądzie Pok: Okr: Hrubiesz.; i Apol: *Pawłowskiego*, w skutku którego przyznany im został stopień zdolności, do sprawowania wszelkich urzędów sądo: wyższych, do kl: Hej należących, z przyzwoitym dla kraju pożytkiem. — W roku bież: wysłała Książka do zbiorów podaj gminnych należąca, p: t: *Powieści Ludu spisane z podań przez Karola Balińskiego*, wyboru i wydania p. K. *Wł. Wojeickiego*. Są to wierne opowiadania naszego ludu, z których kilka w piśmie czasowych zamieszczone, słusznie Publiczność zajęły. Jak Wydawca dziełka tego powtórzył (co o podaniach gminu J. J. *Kraszewski* znakomity nasz Pisarz powiedział). Podania te stały się ważnym nader żywołem dzisiejszej literatury; podania dziś dostarczyć mają tego, czego dawniej dostarczały: mitologja starożytna, ich dziecie, i t. p.; wreszcie, podania ludu są to mythy, często symbola jego głębokich pomysłów, które ubrane w szaty skromnej powieści, chodziły hieroglifami rzadko pojętymi! P. *Karol Baliński* uskuteczniwszy te prace, okazał

w takowej powiększej części fantazję, oraz w efektowych kolorach poźycie starodawnej szlachty i gminu. W naszych piśmiech perjodycz: zamieszczone o tem dziełku recenzje, wskazują właściwą onego wartość. Książka ta oprócz słowa Wydawcy i ważnej przedmowy, obejmuje 28 Powieści; między temi wiele jest ważnych poetycznych utworów ludu, a niektóre do głębi serca rozrzewniające. Książki w mowie będącej dostanie we wszystkich Księgarniach za zł. 4. Księgarzom z pewnej partji exemplarzy odstepuje się rabat. Główną sprzedażą zajmuje się Redakcja *Biblioteki Warsz:* przy uli: Śto-Jerskiej N^o 1789. — Succesorowie ś. p. *Felixa Jasińskiego*, Mecenasu Obroncy przy *Senacie*, na dniu 30 Listop: r. b. zmarłego; zawiadaniai niojęszem Strony interesowane, iż wszelkie Akty w sprawach do byłego Sądu Najwyższego, i Rządzącego Senatu niegdy Mecenasowi *Jasińskiemu* powierzonych, oddali w zachowanie *Franciszce Brzzińskiemu* Mecenasowi Obroncy przy *Senacie*, w Warszawie przy ulicy *Nalewki* N^o 2242 mieszkającemu, do którego też Strony interesowane celem porozumienia się o dalszą obronę, lub po odbiór Akt swoich udać się zechcą. — Na *kolendę* dla biednych dziełek *Ochron* tutejszych, Pani *L. D.* nadesłała z *Inflant* 24 ciepłych włóczkowych czapeczek i czepeków, które z wdzięcznością przyjęte, między innymi w *Wilja Bożego* *NARODZENIA* w *Ochronach* rozdaniem będą. W puszcze u *J. W. J.*... znajdując się, zehranó daru w kwocie zł. 159 gr. 10 czyli rubli sr: 23 kop: 90, na rzecz *Instytutu moralnie zaniedbanych dzieci*. Za co tenże Insty: składa najczulsze podziękowanie. — Od kilku dni bawi w Warszawie młody *Wirtuoz* *Skrzypek* *Eadewski*, któremu w stolicach i innych miastach *Rosji* przyznawano najzasłużeńsze pochwały. Przed kilką tygodniami zachwycał *Publiczność Wileńską*, i tamedzne pismo kilkakroć było celem powszechnego zadowolenia. Otrzymałiśmy także wiadomość z *Lublina* o istotnie zadziwiają-

cym talencie 17to-letniej Panienci Augusty *Gejst-kard.* Jest to Spiewaczka z szczodrej ręki natury talentem udarowana. (Onegdaj przybyła do Warsz., wczoraj dała się słyszeć wiednym z znakomitych domów, i wszyscy obecni Znawcy iednomyślnie przyznali że doniesienie z *Lublina* było rzeczywiście). — Wczoraj w Wielkim Teatrze po *Fra djawolo* przywołany JP. *Dobński.*

Z Suwałk. — Ze wszystkich darów Nieba udzielenych *Człowiekowi*, najmilszem jest zdrowie. Ja właśnie tego pozbawiony, już prawie iedną nogą stałem w grobie, kiedy prawdziwa znajomość sztuki lekarskiej i troskliwość Wgo *Macieja Rowińskiego*, iaką okazać raczył w ciągu przeszło dwumiesięcznej mej słabości, uwalniając mnie z największych cierpień, powrócił do dawnego bytu. Za każdą chwilą odradzania się sił moich, wzmacniało się w mem sercu uczucie wdzięczności, które nie iestem w możności w inny okazać sposób, iak przez złożenie publicznie podziękowania i to święte zapewnienie, że Tobie Szanowny Mężu! którego wspaniałości, uczuć ludzkości, ocenić nie iestem zdolny, wdzięczność długooną składać będąc zawsze w ofierze, iak równie i Wam wszystkim, co powodowani ludzkością staraliście się osładzać moje cierpienia. *Romuald Michałowski.*

Anglja. — Kapitan *Geary* odplynie z oddziałem artylerji wyborowej do *Chin*, dla skompletowania tamecznej armji. — Pismo angielskie opowiada, że w iednej wsi chińskiej wyspy *Hong Kong* zastano Lud palący kadzidła przed portretem *Napoleona*, będącym w złotych ramach. — Xiążę z *Mogador*, brat *Marokańskiego* Cesarza, przez długi czas dla przyjemności bawił inkognito w *Lisbonie*, gdzie z wyjątkiem przez cafe dai przechadzać się na ulicy, lub przesiadywać przed domami. Niedawno usiadł sobie na suto wysyciełanem krzesle przed sklepem *Tapicera*; ząd powstał spór z właścicielem sklepu, który wziął się do bicia. *Tapic* odniósł zwycięztwo, *Marokanina* odniesiono chorego z miejsc walki. To skłoniło go wyjawić Ministrowi spraw zagran: swoje inkognito i od tego czasu znalazł gościnnie przyjęcie w iego pałacu. — *P. Malholm* wiozący traktat zawarty z *Chinami* do pod-

pisania go przez *Królowę Wiktorję*, 27go z. m. odplynął z *Mally* do *Anglji* przez ciągninę *Gibraltarską*. Dziennik *Standard* mniema także, iż Cesarz *Chiński* tego traktatu nie podpisał. — *Anglicy* pierwszy raz usiłowali wejść w stosunki handlowe z *Chińczykami* w r. 1596, w ówczas poruczono *Benjaminowi Wood* uzbroid 3 okręty i zawieść listy od *Królowej Elżbiety* wprost do *Cesarsza Chińskiego*. Okręty na drodze zaginęły i wyprawy więcej nie wznowiono. Najstarszy dokument angi towarzystwa handlowego w *Kantonie*, iest datowany 6go Kwiat. r. 1637; w ówczas odplynęło do *Chin* 5 okrętów pod dowództwem *Kapitana Weddel*. Wylądowawszy w *Makao* 28go Maia, dopiero za rozlewem krwi zdołał otrzymać transporty towarów. Przez kilka lat handel znowu był tamowany. — W *Londonie* ukończono więzienie wzorowe z 520 celami. W każdej z nich znajduje się stół, 3-kożny stółek, hangamata (łóżko wiszące), oraz 2 lub 3 pućcaki. Więzienie iest tak urządzone, że osadzony nie widząc, może być widziany przez dozorców. Wnętrze oświetlone iest gazem, do którego iednak więzieni dosięgnąć nie może. Na przechadzkach na dziedzińcu lub w *Kaplicy*, każdy musi mieć na twarzy maskę z czarnego sukna. Każdemu wolno 4 razy do roku pisywać i odbierać listy; przytem umieszczeni są nauczyciele dla nauczania więźniów rzemiosł. Cela iest 12 stop długa, 7 szeroka i 9 wysoka; okno 3 stopy szerokie i 16 cali wysokie. Urządzenie kosztowało 170,000 dukatów. — Z *Chin* zawinęły 4 okręty z transportem miliona funtów herbaty.

Francoja. — W *Kagliary* umarł *Jenerał sardyński* były *Gubernator Nizzy Kawaler Stefan de Kandja*. (Wiadomo iż *Syn sardyńskiego Jenerała* tegoż nazwiska *P. Marjo de Kandja* iest *Spiewakiem Opery w Paryżu*). — Pismo angielskie twierdziło, że cafe opowiadanie o bitwie pod *Mazagranem*, w której stokilka *Francuzów* miało odeprzeć 12,000 *Arabów*, było zmyślonem; albowiem nigdy taka bitwa nie zaszła. Ponieważ dzienniki *francuzkie* tego twierdzenia nie zbitiają, przeto musi w niem być coś prawdy. Pisma *francuzkie* poprzednio szumnje głosiły o bitwie pod *Maza-*

granem, przedstawiano ją w Teatrach francuskich, w Cyrku, porównano bohaterów *Mazagranu* do 300 Spartańczyków, to zda się być przesadą; ale też gazety ang. zdają się wychodzić za krawiec prawdy, utrzymując jakoby ta bitwa wcale nie miała miejsca, i jakoby wojskowym orderem znowu odebrano. — Król z swoją rodziną 7go b. m. przeniósł się z zamku z *S. Klu* do Królewskiego pałacu w *Paryżu*. — Dzienniki czynią rozmaite uwagi i domysły z powodu obsadzenia wysp *Marquesas*. — Sławny Tancerz *Westris* 5go b. m. rozstał się z tym światem, przeżywszy lat 83. — Mówią o wprowadzeniu napowrót do armji francuz: *Kapelanów pułkowych*. Generał *Biužo* miał przestać Rządowi bardzo energicznie przedstawienia na korzyść tej reformy; utrzymuje, że Francuzi nigdy nie zdolają utłagodzić nienawiści Arabów, dopóki armja francuzka nie będzie okazywać zewnętrznie znaków czci BOŻEJ. Arabowie upatrują w Żołnierzach francuz, pewien rodzaj bezbożników, których zabijanie uważane być może za zasługę religijną. Od lat kilkunastu Żołnierze francuzcy wcale nie bywali w Kościołach, teraz w *Paryżu* iak i w prowincji widać ich słuchających Mszy Świętej, nawet kazania.

Hiszpanja. — Dotychczas nie ma pewności o poddaniu się *Barcelony*; mgła przerwała depesze telegraficzne. Podług listów z *Barcelony* z dnia 1go b. m., Reient miał nazajtrz odbyć wjazd do miasta. Junta poddała się bezwarunkowo; obawiano się kroków surowych; coraz więcej mieszkańców przyłącza się do wychodzców.

Indje. — Armja na pochodzie w *Afganistanie* napotkała na mnóstwo trupów, które zostały pochowane przez towarzyszy broni; z powodu twardości gruntu nie można było kopać grobów, ale nad trupami usypano mogiły kamienne; pod jedną taką mogiłą spoczywa 162 Anglików. Znalaziono także iaskinie przepelnione zabitemi; niektórych zwłoki, można było poznać; i tak, między innymi, Kapitana *Hamilton* po jego ogromnych rudyh wąsach; naokoło niego leżały trupy 5ciu *Afganów* zabitych jego ręką w zaciętej obronie. Gdy zaś liczba znalezionych trupów bynajmniej nie do-

chodzi 13,000, przeto wnoszą, iż wielu zdołało schronić się przed rzezią w rozmaite strony.

Niemcy. — Przyjazd J. C. W. Maxymiljana *Leuchtenbergskiego* do *Mnichowa*, został odłożony; Xżę zabawi przez zimę z swoją dostojną Matką we *Włoszech*. — Xżę *Bordeaux* (Bordo) 8go b. m. przybył z *Pragi* do *Drezna*, gdzie zajął mieszkanie w pałacu Królewskim.

Serwja. — Pełnomocnik turecki *Emin Efendi* po bezskutecznem czekaniu w *Semlinie* na odpowiedź Xcia *Michała* względem zwrotu *Niszanu* i *fes* (mitry Xiążącej), 19go z. m. wyjechał do *Stambułu* z nieprzyjemną nowiną, iż Xżę *Michał* czeka na rozstrzygnięcie ze strony Mocarstw. — Przed kilką dniami zbiegł z *Semlinu* Kamerdyner Xżny *Lubiczy* z słynnym Kucharczem Xcia *Michała*, *Kjosą*; wiadomo iż tenże oskarżony jest o zamiar otrucia.

Włochy. — OJCIEC Śty ze względu na gorliwość Prefekta Misjonarzy w *Libji*, *Edwarda Barrow*, mianował go Biskupem *Konstantyny in partibus*, oraz Wikarjuszem *Gwinei* i *Syerry Leony*.

Rozmaitości. — Badacz natury znajdując się niedawno na ekkursji botanicznej pod *Lugdunem*, znalazł pod drzewem zakopane 75 sztuk monet 5 frank; stępel przedstawia dokładnie wykonany wizerunek *Karola Xgo* i datę r. 1826. Oddano je w ręce sprawiedliwości. — Sędzia w *Texas* (w Ameryce) miał następującą pełną miłosierdzia przemowę do delikwenta nazwiskiem *Jan Jones*. »Sąd nie miał zamiaru kazać ci powiesić przed wiosną, ale pora jest bardzo zimna, a więzienie znajduję się w stanie nędznym, większa liczba syb wóknach jest potłuczona, a piec jest tak rozwalony że nie można w nim palić, nadto obecnie tyle jest więźniów, że Intendentura mogłaby ci tylko dać kołdrę. Mieszałbyś zatem bardzo niewygodnie do wiosny. Zważywszy to wszystko i pragnąc położyć kres twoim cierpieniom, Sąd ze względu miłosierdzia i ludzkości, postanowił aby cię powieszono jutro zaraz po śniadaniu.» — W Szpitalu Sgo *JERZEGO* w *Paryżu* znajduje się ubogi Muzyk mający lat 109, nazywa się *Ludwik Pouché* (Pusze). Jego portret był umieszczony na ostatniej wystawie w Akademji Królewsc. — *Te-*

Beskop morski. Pewna Pani *Brooklin* wynalazła sposób oświetlenia przedmiotów pod wodą, tak iż człowiek znajdujący się nad wodą za pomocą cylindru mieszczącego soczewkę, może rozpoznawać przedmioty w pewnej głębokości wody. Za pomocą reflektora można także rozpoznawać spód okrętu. Wynalazek ten jest nader ważny przy wyszukiwaniu zatoniętych okrętów, oraz dla trudniących się połowem pereli i koralu.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Suchodolski Jan Hr: z Gub: Lubelskiej; Szempiński Ado: Oby: z Malużyna; Ciemniński Ado: Oby: z Czerwonki; Hamski Emil: Oby: z Kuchar; Lewiński Aug: Dz: z Regnowa; Gaszyński Walery Dz: z Kurzeszyna; Głowacki Felix Dz: z Lutobor; Biedrzycki Xaw: Dz: z Buiań.

DONIESIENIA.

Ktoby sobie życzył mieć RZĄDCĘ do znacznych Dóbr, położonych tu w Kraju lub na Litwie, Wołyniu i Podolu, albo w Galicji, raczy zgłosić się pod Nr 1129 przy ulicy Żelaznej. Tenże Rządca o tyle ofiaruje być starannym, to jest przez korzystny sposób gospodarowania, że po upływie 6ciu lat, kontentowałby się 3cią częścią rocznie okazanego plusu w Ziarnie i Okowicie, bez żądania Pensji na dalsze lata.

Półtory mili od Warszawy w Dobrach ZDIEDZICZNYCH, w Pastwiska obfitych, jest do odstąpienia prawem Emfiteutycznym, znaczna przestrzeń GRUNTU, którego położenie jest dogodnie do założenia kilkadziesiątu osad. Pretendenci zgłosić się mogą do Marcina Ciechanowskiego Pisarza Aktowego Królestwa, pod Nr 545 w Warszawie mieszkającego.

PROPINACJA

5 KARCZEM, z których dwie na szosie o mil 6 od Warszawy, między Mińskiem i Kałuszynem, w Dobrach JANÓW, jest do wydzierżawienia na lat 2 lub 3 od Nowego Roku 1843. Bliższa wiadomość na Krakowskim-Przedmieściu Nro 381 na 2gim piątrze, od godziny 8mej do 10tej z rana, u Pana Gustawa de Préchamps.

Pewny Xiądz idąc z Warszawy do Jabłonn, zgubił TORBĘ rzemieńną, w której był Breviarz i Pugilares z czarnego sajanu duży, w którym znajdują się Rubrycella XX. Marjanów, 2 Dowody Kom: Centr: Likwid: Iszy na zł. 313, 2gi na zł. 70, na rzecz XX. Marjanów Puszczy Korabiejskiej, w Obwodzie Rawskim Gnb: Mazow: wydane; opraśca się Łaskawego Znalazcę, aby raczył oddać do Klasztoru XX. Augustjanów, w Warszawie przy ulicy Piwnej, gdzie stosowną nagrodę odbierze.

Dziś rano ciepła stopni 2. Wczoraj w połud: 2.
TEATR WIELKI. Jutro, 31szy raz *Syn narzeczona.*
 37my raz *Sylfida.*



Jutro, J. Panna Leopoldyna Lesieńska, okaże w czasie widowiska sztucznego ieżdzenia, dać się mającym w Rajtzułi Saskiego Ogrodu, po raz pierwszy, odtąd jeszcze nie wykonane przez Pannę, ćwiczenia na 6ciu koniach, pod nazwą: Poczta Królewska; w końcu tego widowiska daną będzie na żądanie wielka Pantomima p. t. Zdobycie Konstantyny. Pantomimá ta, ułożoną została przez PP. Cocchi i Caldego, znanemi ewolucjami, tańcami, kawalerja i artylerja wyłomem wpadnie do Fortecy i tamże wielki nieład sprawi. Całe to widowisko upiękuszonym zostanie stosownym Obrazem połączoneym z faierwerkim. Alexander *Guerra.*

Dziś w Kawiarni przy ulicy Bielańskiej w domu Hejnikowskiego No 609, Panny *Went* grać będą od god: 6.
 Dziś w Kawiarni w d. Lilpopa na rogu ulic Bielańskiej i Tłumac: Nr 600, JP. *Rajczak* grać będzie od godz: 5ej.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Nowo-Senał, obok Handla P. Rydla, w domu Włodars: JP. *Albrecht* grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Długiej, pod Nr 552, w domu zwan: na Rurach, PP. *Prajs* grać będą. Jutro *Went.*

Dziś w Kawiarni w J. W. Grabowskiego przy ulicy Miodowej Nr 495, Panny *Bittner* grać będą od godz: 6ej.
 Nowo przybyli Artysty z Czech, dadzą dziś pierwszy raz wieczorem **TERCET**, w Lokalu Gastronomicznym u *Grassowa.*

FABRYKA PIWA MARCOWEGO na sposób **BAWARSKI J. F. SZYMANOWSKIEGO**, na honor zawiadomić Szano: Publiczność, iż w d. 17 b. m. to jest: Jutro, rozpocznie się w Lokalu znanym pod **LEPKA** przy ulicy Przejazd, **SPRZEDAŻ PIWA MARCOWEGO** na sposób **BAWARSKI**, na kufle.

Stosownie do powyższego ogłoszenia, podpisany zawiadamia Łaskawą Publiczność, iż w rzeczonem powyżej miejscu i dniu, o godzi: 5tej z południa, rozpocznie Sprzedaż **PIWA MARCOWEGO** na sposób **BAWARSKI**, na kufle. — JP. *Rajczak* z kompanją, oprzyemniac będą dobraną Muzyką, pobyt Szanownych Gości. Nadto polecam się wszelkiemi **PRZEKASKAMI**, czysto i smacznie sporządzonemi; za rychłą i akuratną usługą, zaręczam. T. *Makowski*, Administr.

Jutro w Handlu *Maiewskiego* przy rogu ulic *Bednarskiej* i *Sowiej* na Śniadanie: *Stokfisz* po kapucyni, *Sadacz* z susem, *Szczupak* z biszami: chrza, *Karp* sadzony, *Okon* z łałami, *Lin* z sosem, *Węgorz*, *Potrawy* mięs.